
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 194 del Reg. Data 22-11-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONTRATTAZIONE  DECENTRATA  2019 - ULTERIORI INDI=

RIZZI  PER  LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUB=
BLICA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di novembre
alle ore 18:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore A
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 22-11-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :

- con  deliberazione di G.C. n. 163 del 11/10/2019  sono state approvate le linee guida
per la costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2019 nonché gli
indirizzi per la delegazione trattante di parte pubblica per la destinazione delle risorse,
al fine di addivenire ad una ipotesi di accordo decentrato di parte economica per l’anno
2019;

- con la  medesima delibera è stato altresì approvato uno schema di regolamento per
l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali ai sensi dell’art. 16 del ccnl
21/5/2018;

Dato atto che nella seduta della delegazione trattante tenutasi in data 6/11/2019, le
OO.SS. si sono riservate di produrre controdeduzioni  alle proposte presentate dalla
parte pubblica;

Vista la nota acquisita al prot. 19279 del 18/11/2019 con cui le OO.SS. hanno
presentato le seguenti richieste:

Data di decorrenza della progressione economica orizzontale al 1/1/2019
anziché al 1/12/2019

Modifica dello schema di regolamento delle progressioni economiche
orizzontali prevedendo

all’art. 4 comma 1 la parola “quattro anni” al posto di “due anni”o

all’art. 4 comma 2 aggiungere all’elenco:  malattiao

Ritenuto di non poter accogliere integralmente le istanze della controparte sindacale in
considerazione che il tempo di permanenza di quattro anni  in una categoria economica
per poter partecipare ad una nuova selezione è considerato troppo lungo anche alla luce
dei due anni  ritenuti sufficienti dal ccnl per cui ci si rende disponibili a modificare il
termine minimo in tre anni;

Riguardo invece alla decorrenza di suddette progressioni richiesta al 1/1/2019 si ritiene
opportuno mantenere la decorrenza al 1/12/2019 onde garantire la sola partecipazione
di dipendenti attualmente in servizio.

Per quanto riguarda infine la richiesta di aggiungere  la malattia come assenza da non
considerare ai fini del computo dei periodi di mancata presenza, l’Amministrazione
ritiene di accogliere la modifica;

Ritenuto infine di avanzare alle OO.SS. una mozione di  accordo decentrato che sin da
ora preveda con decorrenza 1/1/2020 una nuova selezione per progressioni economiche
orizzontali, che secondo il nuovo regolamento, preveda nuovi passaggi di categoria
economica, nello specifico
n. 2 progressioni di categoria B
n. 2 progressioni di categoria C
n. 2 progressioni di categoria D non titolari di P.O.

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 22-11-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

n. 2 progressioni di categoria D titolari di P.O.

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni ed Enti
locali;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 ed in particolare l’art. 151 comma
4 e l’art. 147/bis, comma 1;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 21/12/2018, esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 11/1/2019, con la quale è stato
approvato il PEG 2019/2021 ed il  piano della performance 2019;

i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art.
49, comma 1, e dell’art. 147-bis comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n°267;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs
n. 267/2000 e dell’art. 26, comma 4, lett. i) dello Statuto comunale;

Con votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata di mano

D E L I B E R A

di fornire alla delegazione trattante di parte pubblica, in sede di contrattazione1)
decentrata integrativa dell’anno 2019, le seguenti linee di indirizzo per il
prossimo incontro con la controparte sindacale:

Modifica dello schema di regolamento delle progressioni economiche
orizzontali prevedendo :

all’art. 4 comma 1 la parola “tre anni” al posto di “due anni”,o
all’art. 4 comma 2 aggiungere all’elenco:  malattia,o

Confermare la volontà di far decorrere le nuove progressioni dal 1/12/2019,

di approvare un punto nell’ipotesi di accordo decentrato con l’impegno di
procedere ad una nuova selezioni per progressioni orizzontali con decorrenza 1/1/2020,
che secondo il nuovo regolamento, preveda nuovi passaggi di categoria economica,
nello specifico:

n. 2 progressioni di categoria B
n. 2 progressioni di categoria C
n. 2 progressioni di categoria D non titolari di P.O.

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 22-11-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

n. 2 progressioni di categoria D titolari di P.O.

di dare atto che dal presente provvedimento non deriva immediata necessità di2)
impegno di spesa, cui si provvederà successivamente solo nell’ipotesi di
effettiva sottoscrizione del contratto decentrato, parte economica 2019;

di comunicare il presente atto alla R.S.U. dell’ente ed alle organizzazioni3)
sindacali rappresentative del personale dipendente;

di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai4)
capigruppo consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa
ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 22-11-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 29-11-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 20136, in
data 29-11-2019 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 29-11-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,29-11-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,29-11-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 22-11-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


